

Code No. : A.B-233

Cash realised from the Assets	3,00,000
Liquidation Expenses	9,000
Unsecured Creditors	1,60,000
Preferential creditors	6,000
Debentures	18,000
Equity shares capital of the company (20,000 shares of ₹ 10 each)	2,00,000

Prepare the Liquidator's Final Statement of Account.

अथवा

Or

लाभ-हानि खाते को तैयार करने के लिए कम्पनी अधिनियम के विभिन्न प्रावधानों का वर्णन कीजिए।

Mention various provisions of the Companies Act for preparation of Profit and Loss Account.

3. निम्नलिखित सूचनाओं के आधार पर ख्याति का मूल्यांकन अधिलाभ विधि (साधारण) से कीजिए—

(i) व्यापार में औसत नियोजित पूँजी : ₹ 6,00,000

(ii) फर्म में गत तीन वर्षों के व्यापारिक लाभ इस प्रकार थे :
₹ 1,07,600, ₹ 90,700 और ₹ 1,12,500

Roll No.

Total No. of Sections : 3

Total No. of Printed Pages : 11

Code No. : A.B-233

Annual Examination, 2020

B.Com. Part II

ACCOUNTING

Paper I

[Corporate Accounting]

Time : Three Hours]

[Maximum Marks : 75

नोट : खण्ड 'अ' अति लघु उत्तरीय प्रकार का, जिसमें दस प्रश्न हैं, अनिवार्य है। खण्ड 'ब' में लघु उत्तरीय प्रकार के प्रश्न हैं एवं खण्ड 'स' में दीर्घ उत्तरीय प्रश्न हैं। खण्ड 'अ' को सबसे पहले हल किया जाना है।

Note : Section 'A', containing 10 very short answer type questions, is compulsory. Section 'B' consists of short answer type questions and Section 'C' consists of long answer type questions. Section 'A' has to be solved first.

खण्ड 'अ'

Section 'A'

निम्नांकित अति लघु उत्तरीय प्रश्नों के उत्तर एक या दो वाक्यों में दें।

Answer the following very short answer type questions in one or two sentences. 1×10=10

Code No. : A.B-233

1. अंशों का हरण क्या है ?

What is forfeiture of shares ?

2. पूर्वाधिकार अंशों से आप क्या समझते हैं ?

What do you understand by Preference shares ?

3. संचय एवं आधिक्य का क्या आशय है ?

What is meant by Reserves and Surplus ?

4. कम्पनी के समापन की परिभाषा दीजिए।

Give definition of liquidation of a company.

5. ख्याति के मूल्यांकन की दो विधियाँ लिखिए।

Write the methods of valuation of goodwill.

6. अंशों के बाजार मूल्य से आप क्या समझते हैं ?

What do you understand by market value of shares ?

7. एकीकरण के दो लाभ बताइए।

State two benefits of Amalgamation.

8. पूँजी न्यूनीकरण क्या है ?

What is Capital Reduction ?

Code No. : A.B-233

2. स्वदेशी कम्पनी लिमिटेड का 30 जून, 2016 को ऐच्छिक समापन हुआ। समापक का पारिश्रमिक सम्पत्तियों के नकदीकृत राशि पर 3% तथा अरक्षित लेनदारों को वितरित राशि पर 2% है। समापक ने समस्त सम्पत्तियों का नकदीकरण कर लिया। 30 जून, 2016 को कम्पनी की स्थिति निम्न थी—

	₹
सम्पत्तियों के नकदीकरण से प्राप्त रोकड़	3,00,000
समापन व्यय	9,000
अरक्षित लेनदार	1,60,000
पूर्वाधिकारी लेनदार	6,000
ऋण-पत्र	18,000
कम्पनी की समता अंश पूँजी (₹ 10 वाले 20,000 अंश)	2,00,000

समापक का अंतिम वितरण लेखा तैयार कीजिए।

Swadeshi Company Limited went into voluntary liquidation on 30th June, 2016. The liquidator's remuneration is 3% on the amount realised from the assets and 2% on the amount distributed to unsecured creditors. The liquidator realised all the assets. The following was the position of the company as on 30th June, 2016 :

Code No. : A.B-233

1. 'A' जिसके पास ₹ 10 वाले 100 अंश हैं, केवल आवेदन राशि ₹ 2 प्रति अंश चुकाई। आबंटन राशि ₹ 3 प्रति अंश माँगी थी। 'B' जिसके पास 150 अंश ₹ 10 वाले हैं, ने केवल आवेदन राशि तथा आबंटन राशि चुकाई। इन सभी अंशों को प्रथम याचना ₹ 3 प्रति अंश तथा द्वितीय याचना ₹ 2 प्रति अंश माँगने के बाद हरण कर लिया तथा बाद में ₹ 8 प्रति अंश के हिसाब से पूर्णदत्त मानते हुए इन सभी अंशों का पुनः निर्गमन कर दिया। हरण तथा पुनर्निर्गमन से सम्बन्धित पूँजी प्रविष्टियाँ कीजिए।

'A' who holds 100 shares of ₹ 10 each paid only application money of ₹ 2 per share. The amount on allotment was ₹ 3 per share. 'B' who holds 150 shares of ₹ 10 each paid only application and allotment money. All the above shares were forfeited after the second call. The first call and second call were of ₹ 3 and ₹ 2 each respectively. Subsequently all these shares were reissued for ₹ 8 each fully paid up. Pass the necessary Journal Entries of forfeiture and reissue.

अथवा

Or

शोध्य पूर्वाधिकार अंशों के निर्गमन तथा शोधन सम्बन्धी नियम बताइए।

Explain the rules regarding the issue and redemption of redeemable preference shares.

Code No. : A.B-233

9. 'बैंक' को परिभाषित कीजिए।

Define 'Bank'.

10. सहायक कम्पनी की परिभाषा दीजिए।

Give definition of Subsidiary Company.

खण्ड 'ब'

Section 'B'

निम्नांकित लघु उत्तरीय प्रश्नों के उत्तर 150-200 शब्द सीमा में दें।

Answer the following short answer type questions with word limit 150-200. 5×5=25

1. अंशों के प्रीमियम पर निर्गमन को समझाइए।

Explain the issue of Shares of Premium.

अथवा

Or

शोध्य पूर्वाधिकार अंशों के शोधन से आप क्या समझते हैं ?

What do you understand by redemption of redeemable preference shares ?

2. समापक के विवरण के लेखे का प्रारूप दीजिए।

Give proforma of liquidations Statement of Account.

Code No. : A.B-233

अथवा

Or

लाभ-हानि विनियोजन खाता के विकलन पक्ष में दिखाये जाने वाले मदों के नाम लिखिए।

Write the names of various items shown in the Debit side of Profit and Loss Appropriation Account.

3. एक कम्पनी ने ₹ 100 वाले, ₹ 80 चुकता, समता अंशों पर 12% की दर से लाभांश की घोषणा की। प्रत्याय की सामान्य दर 10% है। अंशों का मूल्य ज्ञात कीजिए।

A company has declared a dividend of 12% on its equity shares of ₹ 100 each, ₹ 80 paid up. Normal rate of return is 10%. Ascertain the value of shares.

अथवा

Or

10% प्रतिवर्ष ब्याज की दर से तीन वर्षों के लिए ₹ 1 की वार्षिक वृत्ति का वर्तमान मूल्य ₹ 2.4868 है तथा अधिलाभ ₹ 15,000 है। ख्याति की राशि निकालिए।

The present value of annuity of ₹ 1 for three years at 10% p.a. interest is ₹ 2.4868. Super profit is ₹ 15,000. Find out Goodwill.

Code No. : A.B-233

4. एकीकरण एवं पुनर्निर्माण में अन्तर बताइए।

Distinguish between Amalgamation and Reconstruction.

अथवा

Or

हितों के समूहीकरण की विधि को समझाइए।

Explain Pooling of Interest method.

5. सूत्रधारी कम्पनी के प्रमुख लाभ बताइए।

Discuss main advantages of Holding Company.

अथवा

Or

पर्ची प्रणाली के लाभ बताइए।

Discuss advantages of slip system.

खण्ड 'स'

Section 'C'

निम्नांकित दीर्घ उत्तरीय प्रश्नों के उत्तर 300-350 शब्द सीमा में दें।

Answer the following long answer type questions with word limit 300-350. 8×5=40

(iii) जोखिम के आधार पर अनुमानित ब्याज की दर 12%।

(iv) साझेदारों को उनकी सेवाओं के प्रतिफलस्वरूप उचित पारिश्रमिक ₹ 12,000 वार्षिक जो अभी तक लाभ-हानि लेखा में समायोजित नहीं किया गया है।

From the following information, calculate the value of goodwill by super profit method (simple) :

(i) Average capital employed in the business is ₹ 6,00,000.

(ii) Net trading profit of the firm for the past three years were ₹ 1,07,600, ₹ 90,700 and ₹ 1,12,500.

(iii) Rate of interest expected from the capital having regard to the risk involved is 12%.

(iv) Fair remuneration to the partner for their service ₹ 12,000 per annum, not charged to Profit and Loss Account so far.

अथवा

Or

अंशों के मूल्यांकन की विभिन्न विधियों को समझाइए।

Explain various methods of valuation of shares.

From the following Balance Sheets of Naven Ltd.

and its Subsidiary Praveen Ltd.

Balance Sheets (as on 31st March, 2016)

Liabilities	Naven Praveen Ltd.	Assets	Naven Praveen Ltd.
Share Capital	36,00,000	Sundry Assets	10,00,000
(in shares of ₹ 100 each)		Investment	8,00,000
Sundry Liabilities	18,00,000	(10,000 shares)	
		Sundry Liabilities	6,00,000
	52,00,000		52,00,000

Prepare a Consolidated Balance Sheet.

अथवा

Or

Give specimen of Bank's Balance Sheet on the basis of imaginary figures and explain its main headings.

□□□□□□□□□□

Code No. : A.B-233

4. एकीकरण के लिए लेखांकन पर जारी लेखांकन मानक-14 के मुख्य बिन्दुओं का वर्णन कीजिए।

Describe main features of Accounting Standard-14 on 'Accounting for Amalgamation'.

अथवा

Or

आन्तरिक पुनर्निर्माण एवं बाह्य पुनर्निर्माण में अन्तर बताइए।

Distinguish between Internal Reconstruction and External Reconstruction.

5. नवीन लिमिटेड तथा उसकी सहायक प्रवीण लिमिटेड के चिट्ठे निम्नानुसार हैं—

चिट्ठा (31 मार्च, 2016) को

दायित्व	नवीन लि. ₹	प्रवीण लि. ₹	सम्पत्तियाँ	नवीन लि. ₹	प्रवीण लि. ₹
अंश पूँजी (₹ 100 प्रति अंश में)	36,00,000	10,00,000	विविध सम्पत्तियाँ प्रवीण लि. के अंशों में	34,00,000	16,00,000
विविध दायित्व	16,00,000	6,00,000	विनियोग (10,000 अंश)	18,00,000	—
	52,00,000	16,00,000		52,00,000	16,00,000

मिश्रित चिट्ठा तैयार कीजिए।

Code No. : A.B-233

From the following Balance Sheets of Naveen Ltd. and its Subsidiary Praveen Ltd. :

Balance Sheets (as on 31st March, 2016)

Liabilities	Naveen Ltd. ₹	Praveen Ltd. ₹	Assets	Naveen Ltd. ₹	Praveen Ltd. ₹
Share capital (in shares of ₹ 100 each)	36,00,000	10,00,000	Sundry Assets Investment in shares of Praveen Ltd. (10,000 shares)	34,00,000	16,00,000
Sundry Liabilities	16,00,000	6,00,000		18,00,000	—
	52,00,000	16,00,000		52,00,000	16,00,000

Prepare a Consolidated Balance Sheet.

अथवा

Or

काल्पनिक आँकड़ों के आधार पर बैंक के चिट्ठे का प्रारूप दीजिए तथा प्रमुख शीर्षकों का विवरण दीजिए।

Give specimen of Bank's Balance Sheet on the basis of imaginary figures and explain its main headings.

□□□□□ d □□□□□